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افت 1.5 واحدی شامخ در خرداد  

ــده از بنگاه های  انــجــام ش طبق نظرسنجی 
ــرداد، شاخص مدیران  اقتصادی کشور در خ
خرید اقتصاد ایران )شامخ( در این ماه 54,73 
واحد برآورد شده که از کاهش 1.44 واحدی آن 
نسبت به اردیبهشت  حکایت دارد. این شاخص 
یکی از سریع ترین شاخص های برآورد اقتصاد 
است که در آن با نظرسنجی از مدیران خرید بنگاه 
های اقتصادی، وضعیت 12 معیار )5 معیار 
اصلی و 7 معیار فرعی( بنگاه های اقتصادی 
ارزیابی می شود. هر معیار با رقمی بین صفر تا 
100 در صورتی که عدد 50 را نشان دهد، به 
معنای ثابت بودن وضعیت بنگاه نسبت به ماه 
گذشته در آن معیار است. همچنین رقم بیش از 
50 حاکی از بهبود وضعیت و رقم کمتر از 50 نیز 
به معنی بدتر شدن وضعیت بنگاه نسبت به ماه 
گذشته خواهد بود. بر اساس گزارش اتاق ایران، 
در این ماه به  غیر از موجودی مواد اولیه یا لوازم 
خریداری شده، دیگر مؤلفه های اصلی شامل 
میزان فعالیت، میزان سفارشات جدید، سرعت 
انجام سفارش و میزان استخدام نیروی انسانی 

بیشتر از 50 ثبت شده اند.

بازار سهام حال و روز خوشی ندارد و ابتدای این 
هفته مجدد شاخص کل پس از کمتر از سه ماه، به 
زیر سطح یک میلیون و 500 هزار واحد فرو رفت. 
روندی که در فصل مجامع، نشانه خوبی به شمار 
نمی آید. با این حال، بررسی ها نشان می دهد 
به رغم تاثیر منفی اتفاقات کوتاه مدت مانند تاثیر 
بازار کامودیتی ها و نیز روند مذاکرات هسته ای 
بر شاخص، روندهای بلندمدت، کاهش خیلی 
بیش از این مقدار را چندان محتمل نمی دانند. 
هر چند درخصوص کم و کیف رشد شاخص 

بورس نیز حرف و حدیث وجود دارد.
به گزارش خراسان، کمتر از سه ماه کافی بود تا 
شاخص بورس پس از آخرین صعود خود از سطح 
یک میلیون و 500 هزار واحد، مجدد به زیر آن 
فرو رود. در ادامه نیز دیروز شاخص کل بورس 
حدود 11 هزار واحد افت کرد تا این روند را تا 
رسیدن به ارتفاع یک میلیون و 487 هزار واحد 

ادامه داده باشد.
این اتفاقات در شرایطی روی می دهد که ارزش 
معاملات خرد سهام نیز افت قابل توجهی پیدا 
کرده است. این رقم که در ابتدای امسال در 
حدود 3 هزار میلیارد تومان بود و تا حدود 5 هزار 
و 500 واحد در اردیبهشت ماه نیز پیش رفته بود، 
در اوایل این هفته به کمتر از 2 هزار میلیارد تومان 
نزول کرده است. موضوعی که بیش از همه چیز 
نشان دهنده حال و هوای سرد بازار سهام آن هم 

در فصل مجامع در بین اشخاص حقیقی است.
بااین حال، در میان مولفه های مختلف موثر 
ــا نباید از تاثیر قیمت  ــازار سهام این روزه بر ب
کامودیتی ها )مانند فلزات( غافل شد. موضوعی 
که در پی واهمه از رکود اقتصاد جهانی رخ داده 
و بــازار فلزاتی نظیر مس و آلومینیوم را نزولی 
کرده است. از سوی دیگر بی اعتمادی در بین 
سرمایه گذاران در سایه مواردی همچون نتیجه 
نامشخص مذاکرات هسته ای نیز به اوج خود 
رسیده به طوری که سکون نسبی در بازارهای 
موازی و حتی رسیدن قیمت دلار در سامانه نیما 
از حدود 23 تا 26 هزار تومان نیز نتوانسته است 

آن ها را برای اقبال به بورس متقاعد کند.

رکود بورس تا کجا؟ 	 
با وجــود این هم اینک این ســوال مطرح است 
ــه خواهد  ــودی فعلی تا کجا ادام که وضــع رک

یافت؟ پاسخ به این سوال اگرچه با توجه به نقش 
متغیرهای متعدد از یک سو دشوار است، اما از 
سوی دیگر برخی گزارش ها، افق هایی از حرکت 
بورس را ارائه می دهند. دیروز اقتصاد آنلاین 
نتایج یک بررسی را منتشر کرد که حول این 
پرسش شکل گرفته بود: آیا رابطه مثبت بازدهی 
بورس و تورم قطع شده است؟ آن هم در شرایطی 
که در دوره های گذشته، رابطه بین این دو مثبت 
بوده یعنی با اوج گیری تورم به بیش از میانگین 
بلندمدت، شاخص بــورس صعودی شده و با 

کاهش آهنگ تورم، نرخ رشد بورس نیز افت پیدا 
کرده است. این گزارش تصریح می کند: از مرداد 
1399، هر چند اقتصاد ایران تورم بالایی را ثبت 
کرد، اما بورس بازدهی مناسبی را تجربه نکرده 
است. به طوری که میانگین تورم ماهانه بین 
مرداد 1399 تا پایان خرداد امسال برابر با 3.5 
درصد بوده اما در این مدت میانگین بازدهی 
ماهانه شاخص کل به منفی 0.6 درصد کاهش 
یافته است. در میان عوامل متعدد، به نظر می 
رسد اتفاقات و جهش بورس در حدفاصل نیمه 

دوم 98 و نیمه اول 99 یکی از عوامل کلیدی در 
توضیح این شرایط است.

بررسی روند شاخص کل بورس که بر اساس 
شده،  تعدیل  کننده  مصرف  قیمت  شاخص 
نشان می دهد تا پاییز سال 98، این شاخص یک 
روند صعودی داشته و در اطراف خط روند خود 
در حال نوسان بوده است. با این حال، پس از 
پاییز 98، شاهد افزایش شدید در شاخص کل 
تعدیل شده بر اســاس تــورم هستیم که فاصله 
قابل توجهی از خط روند بلندمدت خود گرفته 
است. به گزارش خراسان، این رویدادی است که 
برخی کارشناسان از آن به شاخص سازی با تکیه 
بر حمایت از تعداد محدودی سهام شاخص ساز 
در آن دوره یاد می کنند. همچنین روند مذکور 
نشان می دهد که شاخص کل تعدیل شده، تا 
این جای کار در مسیر بازگشت به روند بلندمدت 

تورم قرار دارد.

آیا باید منتظر  اصلاح بیشتر شاخص کل 	 
باشیم ؟

این گزارش با اذعان به این که پاسخ به این سوال 
دشــوار است، به روند قابل توجه شاخص P به 
E )قیمت به درآمد سهام( اشاره کرده است. بر 
این اساس داده های تاریخی نشان می دهد 
که از سال 1381، نسبت P به E بــازار حدود 
7.5 واحد بوده  است. با این حال آخرین آمارها 
نشان می دهد که به عنوان مثال در روز شنبه 
18 تیر این عدد برابر با 8.4 واحد بوده است. 
این موضوع نشان می دهد که پس از جهش 
عجیب نیمه دوم سال 98 و نیمه اول سال 99، 
نسبت قیمت به سود کل بازار تقریباً به میانگین 
بلند مدت خود رسیده است و بنابراین شاید 
ایده کاهش بیشتر شاخص دور از انتظار باشد. با 
همه این اوصاف این گزارش تصریح می کند که 
تجربه تلخ سهامداران از اتفاقات دو سال اخیر 
بــورس، موجب خداحافظی همیشگی برخی 
سهامداران از بورس یا تغییر نگاه بلندمدت به 
نوسان گیری و معاملات کوتاه مدت شده است. 
ترسی که هم اینک در معاملات حاکم شده، 
برون دادی از این وضعیت است و تا زمانی که 
چنین نگاهی در بازار حاکم باشد، به نظر نمی 
رسد که بتوان شاهد تغییر محسوسی در روند 

معاملات بود.

معمای ریزش بورس در فصل مجامع  
با سقوط شاخص کل بورس به کانال 1.4 میلیون واحد، نگاهی به دلایل این روند نزولی و افق پیش روی بازار انداخته ایم  

رصد قیمت آجیل 

بردبار: یکی از محصولاتی که در داخل کشور به وفور 
تولید می شود و درنتیجه قیمت آن به قیمت ارز ارتباط 
زیادی ندارد،آجیل است.رصد قیمت آجیل در بازار 
عمده فروشی خواربار تهران در خیابان انبار نفت و 
مقایسه آن با قیمت های انتهای سال گذشته که در 
16 اسفند 1400 در همین ستون منتشر شده نشان 
از نوساناتی در حدود 20 درصد دارد که در مواردی 
افزایش و در مواردی حتی کاهش قیمت دیده می 
شود، مثلا قیمت پسته اکبری شور حدود 30 هزار 
تومان افزایش اما قیمت مغز بادام خام حدود 50 
هزار تومان کاهش را نشان می دهد که البته این 
کاهش احتمالا به دلیل تورم قیمتی در شب عید سال 
گذشته بوده است یا این که تولید این کالا در تابستان 
افزایش دارد، در ادامه قیمت های کنونی انواع آجیل 

را می خوانید: )قیمت ها به ازای هر کیلوگرم است(
پسته اکبری شور: 410 هزار تومان
پسته اکبری خام: 430 هزار تومان
پسته کله قوچی: 400 هزار تومان

مغز بادام خام زرین: 260 هزار تومان
مغز بادام خام معمولی: 250 هزار تومان

بادام خام با پوست: 85 هزار تومان
چهارمغز شور: 320 هزار تومان
چهار مغز خام: 330 هزار تومان

مغز بادام زمینی شور: 90 و 100 هزار تومان
مغز بادام هندی، 350 هزار تومان

مغز فندق با پوست ، 280 هزار تومان
مغز فندق پوست کنده، 330 هزار تومان

گردو با پوست ایرانی، از 130 تا 150 هزار تومان 
)بسته به کیفیت و انصاف فروشنده(

گردو با پوست بلغاری، 150 هزار تومان

2 فوریت لایحه کاهش تعرفه گمرکی 
واردات امروز در دستور کار مجلس 

سخنگوی وزارت صمت از بررسی دو فوریت لایحه 
کاهش حقوق گمرکی واردات مواد اولیه و ماشین 
ــروز صحن علنی مجلس خبر  آلات در نشست ام
داد.امید قالیباف در گفت و گو با مهر با اشــاره به 
بررسی دو فوریت لایحه اصلاح بندهایی از بودجه 
ــزود: بر اســاس این لایحه ضد تورمی،  1401، اف
حقوق گمرکی مواد اولیه، قطعات، ماشین آلات و 
تجهیزات تولیدی از 4 درصد به یک درصد کاهش 
خواهد یافت.وی ادامه داد: در صورت تصویب نهایی 
این لایحه، 70 درصد واردات که به طور مستقیم با 
تولید ارتباط دارد مشمول کاهش حقوق گمرکی 
قــرار خواهد گرفت.قالیباف در تشریح جزئیات 
لایحه ضد تورمی دولــت گفت: در بند ه تبصره 7 
قانون بودجه 1401 بر حذف ارز 4200 تومانی 
به عنوان مبنای محاسبه حقوق ورودی تاکید شده 
است که با توجه به تحولات بین المللی نظیر افزایش 
قیمت جهانی کالاها و همچنین مسائل داخلی نظیر 
نوسان قیمت ارز و افزایش قیمت مواد اولیه بورسی و 
حذف معافیت های گمرکی ماشین آلات و تجهیزات، 
اجرای این بخش از قانون بودجه باعث افزایش هزینه 
تولید و در نهایت افزایش تورم می شد؛ از این رو دولت 
با قید دو فوریت لایحه ای را جهت کاهش حقوق 
گمرکی از 4 به یک درصد )برای کالاهایی که حقوق 
ورودی آن ها 10 درصد است( تقدیم مجلس کرد.
امیدقالیباف با اشاره به دغدغه مندی مشترک دولت 
و مجلس در جهت اجرای سیاست های حمایتی از 
فضای تولید و تجارت کشور خاطرنشان کرد: این 
لایحه 28 هزار میلیارد تومان از درآمدهای بودجه ای 
دولــت را کم می کند که با انتشار و فــروش اوراق  
مالی، تأمین می شود اما کاهش هزینه ترخیص تولید 

نقش زیادی در کنترل تورم خواهد داشت.

اطلاعیه مهم درباره واریز سود 
سهام عدالت

فــارس - شرکت ســپــرده گــذاری مرکزی اوراق 
بهادار و تسویه وجوه اعلام کرد: مشمولان سهام 
عدالت که سود سهام سال مالی 1399 را دریافت 
ــود را ویرایش  نــکــرده انــد، اطــلاعــات بانکی خ
کنند.  در این اطلاعیه آمده است: این مشمولان 
باید برای درج و ثبت شماره شبای معتبر بانکی در 
https://www.sejam. سامانه سجام به نشانی
https:// یا در سایت سهام عدالت به نشانی  ir
sahamedalat.ir مــراجــعــه کنند تا سود سهام 
عدالت برای آن ها واریز شود.در ادامه این اطلاعیه 
آمده است: علاوه بر شماره شبای نامعتبر، »حساب 
بانکی مسدود، راکد، مشترک )دو امضا(، ارزی و 
بلندمدت« از مهم ترین عللی است که باعث شده 

سود سهامداران به حساب آن ها واریز نشود.

بزرگ ترین ابربدهکار بانکی 
تسویه کرد

مهر – مدیر عامل سازمان تامین اجتماعی گفت: 
سازمان تأمین اجتماعی از »ابر بدهکار بانکی«، 
به »ابر طلبکار« تبدیل شد. میرهاشم موسوی 
افزود: امروز توانستیم عنوان »ابر بدهکار بانکی« 
را از روی تأمین اجتماعی برداریم و حدود 88 
هزار میلیارد تومان بدهی ما به بانک رفاه را از 
طریق تهاتر تسویه کنیم و از فهرست بدهکاران 
به بانک خارج و به بزرگ ترین ابر طلبکار تبدیل 
شدیم. مدیر عامل سازمان اجتماعی تاکید کرد: 
هم اکنون 40 هزار میلیارد تومان از کارفرمایان 
طلب داریم و امیدواریم برای تسویه حساب خود 

اقدام کنند.

بازار خبر

نبض بازار

ردپای یارانه جدید در رشد مقطعی نقدینگی 
وزارت اقتصاد: روند افزایش نرخ رشد نقدینگی در اردیبهشت مقطعی و به دلیل واریز یارانه بود و در ماه های بعد افزایش نقدینگی از این محل نخواهیم داشت 

وزارت اقتصاد دلیل افزایش نقدینگی در اردیبهشت امسال 
را ضرورت توزیع یارانه همزمان با حذف ارز 4200 و قبل 
از فروش ارز به نرخ نیمایی دانست و اعلام کرد که این روند 
مقطعی است و روند رشد نقدینگی در ماه های بعد باز هم 

نزولی خواهد بود.
وزارت اقتصاد در یک گزارش تحلیلی اعلام کرد: رشد اخیر 
نقدینگی برای برخی  فضای نقد و تخطئه موفقیت دولت در 
کنترل رشد نقدینگی را به وجود آورد که البته این نقدها به دو 
دلیل بی اساس است: اول این که این رشد نقدینگی در دو ماه 
اول سال گذشته 3.6 درصد بوده و رشد 2.3 درصدی نقدینگی 
در دو ماه اول امسال بیانگر کاهش 1.3 درصدی رشد نقدینگی 

در دو ماه اول سال 1401 است.
دلیل دوم، اجرای سیاست حذف ارز 4200 تومانی برای برخی 

کالاهای اساسی بود. دولت برای پرداخت یارانه نقدی در گام 
اول منتظر نماند که ارز 4200 تومانی را به قیمت ارز حواله 
صادراتی در نیما )حدود 26 هزار تومان( بفروشد و درآمد به 
دست آمده را صرف پرداخت یارانه نقدی کند. در واقع دولت 
همزمان با تغییر قیمت ارز کالاهای اساسی از 4200 تومان به 
قیمت نیمایی، پرداخت یارانه نقدی را آغاز کرد و همین مسئله 

موجب افزایش مقطعی حجم نقدینگی شد.
بنابراین این پدیده فقط در این ماه رخ می دهد و در ماه های آینده 
افزایش نقدینگی از محل توزیع یارانه نقدی برای اصلاح قیمت 
ارز کالاهای اساسی نخواهیم داشت چرا که به موازات پرداخت 
یارانه و تزریق پول به حساب خانوارها، درآمد از محل فروش ارز 

به قیمت نیمایی به حساب دولت واریز می شود.
شاهد این مدعا رشد اندک مانده تسهیلات اعطایی بانک ها و 

رشد اندک سپرده های بانکی در دو ماه اول امسال است. در دو 
ماه اول امسال رشد سپرده ها 2.7 درصد و رشد مانده تسهیلات 
اعطایی 1.07 درصد بوده است. در حالی که در دو ماه اول 
سال گذشته رشد سپرده ها 8.6 درصد و رشد مانده تسهیلات 

اعطایی 11.1 درصد بوده است.
در همین حال یکی از نکات بسیار مهم در تحلیل های اقتصادی 
که باید مورد توجه قرار بگیرد، نرخ رشد نقدینگی بهینه برای 
اقتصاد ایران در مقطع کنونی است. دولت سیزدهم در شرایطی 
اقتصاد را تحویل گرفت که نرخ تورم در شهریور 1400 به سطح 
59.3 درصد رسیده بود و دولت نمی توانست یک باره نرخ رشد 
نقدینگی را به سطوحی بسیار پایین کاهش دهد زیرا کاهش 
بیش از حد رشد نقدینگی موجب رکود در اقتصاد می شود و رشد 

اقتصادی را کاهش می دهد.


